PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício Circular nº 101/2023 – GESTOREMREDE/SEDUC                      Recife, 11 de maio de 2023.

Senhores(as)

GESTORES(AS) E VICE-GESTORES(AS) DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE

ENSINO DO RECIFE

Assunto: Formação de Competências Digitais para os(as) professores(as).

É com entusiasmo que comunicamos o início do segundo ciclo das Formações em Competências

Digitais para todos(as) os(as) professores(as) da Rede Municipal de Ensino de Recife, cujo objetivo
é contribuir na reflexão sobre a integração das tecnologias no fazer pedagógico e no fomento à

prática pedagógica inovadora nas salas de aula.

A formação de Competências Digitais retornará com suas atividades formativas no dia 12/05/2023,
com um encontro presencial, mas os professores também terão acesso aos conteúdos

autoinstrucionais que contemplam as dimensões de prática pedagógica, cidadania digital e
desenvolvimento profissional disponibilizados na Plataforma UNIREC.

Acesse aqui a programação de formações deste mês.

Contamos com o engajamento de todos(as) e na célere comunicação junto aos Professores e às
Professoras. Juntos(as), iremos celebrar o nosso comprometimento com a educação continuada e
com a aprendizagem dos estudantes. Te esperamos nessa jornada para que tenhamos uma
excelente experiência formativa, que foi especialmente pensada para o desenvolvimento das

competências e habilidades de todos(as) os(as) professores(as) da Rede.

Atenciosamente,

SEVERINO ANDRADE
Secretário Executivo de Projetos, Tecnologia e Inovação

Secretaria de Educação

ANA SELVA
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

MARCELO DANTAS
Gerente Geral de Estratégias Educacionais

Secretaria Executiva de Projetos, Tecnologia e Inovação
Secretaria de Educação

https://bit.ly/CompetenciaDigital_agenda